
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 28/03/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVITA' DI TRASPORTO SANITARIO EX L.R.T. 
83/2019

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELLO 

SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Vista la legge regionale 30 dicembre 2019, n.83 (Disciplina delle autorizzazioni e della 
vigilanza sulle attività di trasporto sanitario), così come modificata dalla legge regionale 8 
novembre 2024, n. 49;

Richiamato l’articolo 15-bis, introdotto con la L.R.T. 49/2024, secondo cui i soggetti già 
autorizzati  allo  svolgimento delle  attività  di  trasporto  sanitario,  trasmettono al  comune, 
entro il 31 marzo 2025, una dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, nella 
quale indicano quale tipologia di trasporto esercitano tra quelle elencate all’articolo 2 ed il  
comune,  ricevuta  la  dichiarazione,  adotta  un  provvedimento  con  cui  conferma 
l’autorizzazione  in  corso,  attestando  per  quale  tipologia  di  attività  i  dichiaranti  sono 
autorizzati;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’articolo  2  della  L.R.T.  83/2019,  così  come  modificato 
dall’articolo 1 della L.R.T. 49/2024, le tipologie di attività autorizzabili sono due:

a) l’attività di trasporto sanitario di base;
b) l’attività di trasporto sanitario di primo soccorso e di soccorso avanzato;

Acquisita,  tramite  la  pratica  SUAP  54/2025  protocollo  n.4482  del  25.03.2025,  la 
dichiarazione dell’Associazione Volontaria Pubblica Assistenza Campo nell’Elba, con sede 
a Campo nell’Elba (LI)  in  Via Renato Fucini  n.17,  C.F.  91000290493,  con la  quale la 
stessa dichiara di svolgere  l’attività di:

trasporto sanitario di primo soccorso e di soccorso avanzato mediante autoambulanza di  
tipo A di cui all'articolo 1, comma 2, del D.M. trasporti  553/1987  e di tipo A1 di cui al  
regolamento  adottato  con  decreto  del  Ministro  dei  trasporti  e  della  navigazione  20  
novembre 1997,  n.  487 (Regolamento recante  la  normativa  tecnica  ed amministrativa  
relativa alle autoambulanze di soccorso per emergenze speciali);

e  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  sotto  la  vigenza  della  L.R.T.  25/2001 
(Disciplina delle autorizzazioni e della vigilanza sull'esercizio del trasporto sanitario);

DETERMINA

1. di confermare che l’Associazione Volontaria Pubblica Assistenza Campo nell’Elba, 
con sede  a  Campo nell’Elba  (LI)  in  Via  Renato  Fucini  n.17,  C.F.  91000290493,  è 
autorizzata allo svolgimento dell’attività di:

trasporto  sanitario  di  primo  soccorso  e  di  soccorso  avanzato  mediante  
autoambulanza di tipo A di cui all'articolo 1, comma 2, del D.M. trasporti 553/1987  
e di tipo A1 di cui al regolamento adottato con decreto del Ministro dei trasporti  
e della navigazione 20 novembre 1997, n. 487 (Regolamento recante la normativa  
tecnica  ed  amministrativa  relativa  alle  autoambulanze  di  soccorso  per  
emergenze speciali);

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che, in attuazione del comma 3, dell’art.  15 bis della L.R.T. 83/2019, il  
presente provvedimento sostituisce tutti gli atti autorizzatori adottati in precedenza;

3. di trasmettere il presente atto all’Associazione Volontaria Pubblica Assistenza Campo 
nell’Elba, alla Commissione di vigilanza e controllo dell’Azienda USL territorialmente 
competente  ed  al  Settore  “Assistenza  ospedaliera,  qualità  e  reti  cliniche”  della 
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale della Regione Toscana.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


